

# 和静县社会保险基金支出 绩效评价报告

(2021 年度)

项目名称：社会保险基金支出

实施单位（公章）：和静县社会保险中心

主管部门（公章）：和静县人力资源和社会保障局

负责人（签章）：孟格焦里

填报时间：2022 年 4 月 20 日

# 和静县 2021 年度 社会保险基金支出绩效评价报告

## 一、社会保险基金收支余总体情况

### (一) 社会保险基金总体情况

2021 年，和静县社会保险中心基金财务工作严格按照社会保险基金财务和会计制度的要求，对各项基金收支账目、资产和负债进行了全面的核实、清查，编报了财务报表；对应纳入本年度收支项目的各项收入、支出，严格按照收付实现制原则及时予以确认；规范会计基础核算工作，做到账实相符、账证相符、账表相符；积极与财政、银行、税务等部门开展对账工作，严格按照规定的时间点办理结算，确保了报表数据真实、完整、准确。

2021 年社会保险基金收支余情况表

单位：万元，%

险种	基金收入					基金支出				
	2021 年预 算	2021 年完 成数	2020 年完 成数	增 减 比 率	完 成 预 算	2021 年预 算	2021 年完 成数	2020 年完 成数	增 减 比 率	完 成 预 算
机关养老保险	22557	22156	21209	4%	98%	22543	22813	21059	8%	101%
城乡养老保险	3696	4223	3345	26%	114%	1995	2136	1843	16%	107%
合 计	26253	26379	24554	7%	100%	24538	24949	22902	9%	102%

2021 年，社会保险基金总收入 26379 万元(不含上下级往来)，较上年同期增加 1825 万元，增长 7%，完成预算的 100%。2021 年社会保险基金总支出 24949 万元，较上年同期增加 2047

万元，增长 9%，完成预算的 102%。其中：社会保险待遇支出 24884 万元。当年收支结余 2576 万元，年末滚存结余 15942 万元。

影响基金增减变动的主要因素：**一是社会保险待遇稳步提高。**根据《关于提高自治区城乡居民基本养老保险基础养老金最低标准的通知》（新人社发[2021]10号）文件，自 2021 年 1 月 1 日起，各级财政承担的城乡居民基础养老金最低标准提高 5 元，从而使得城乡居民基本养老保险待遇支出较上年增长。根据《关于 2021 年调整退休人员基本养老金有关问题的通知》（新人社[2021]22 号）文件，对 3111 名机关事业单位退休人员调整养老金，人均养老金增加 230.58 元，人均养老金达到 5939.57 元。**二是开展社保基金管理问题专项整治工作。**2021 年，通过开展社保基金管理问题专项整治工作，对历年暂停发放城乡居民养老保险待遇人员 1428 人进行逐一核查，对健在人员补发养老金，对死亡人员发放丧葬费、一次性个人账户，对死亡冒领、重复领取待遇、服刑人员进行待遇追回，使得城乡居民养老保险基金支出较上年增长幅度较大。

## **(二)各项社会保险预算完成及基金运行情况**

### **1、机关事业单位养老保险**

2021 年机关事业单位养老保险基金总收入为 22156 万元，其中：基本养老保险费收入 12379 万元、财政补贴收入 9693 万元、利息收入 6 万元、转移收入 59 万元、其他收入 19 万元，较上年同期增加 947 万元，增长 4%，完成全年预算的 98%。基金总支出 22813

万元，其中：基本养老金支出22762万元、转移支出28万元、其他支出23万元，较上年同期增加1754万元，增长8%，完成全年预算的101%。基金当期结余489万元，累计结余1633万元。

## 2、城乡居民基本养老保险

2021年城乡居民基本养老保险基金总收入为4223万元，其中：个人缴费收入1263万元、财政补贴收入2205万元、利息收入436万元、委托投资收益103万元、转移收入22万元、其他收入194万元，较上年同期增加878万元，增长26%，完成全年预算的114%。基金总支出2136万元，其中：基础养老金支出1840万元、个人账户养老金210万元、丧葬补助金支出72万元、转移支出14万元，较上年同期增加293万元，增长16%，完成全年预算的107%。基金当期结余2087万元，累计结余14309万元。

## 二、社会保险基金支出绩效目标设定情况

### (一)机关事业单位养老保险基金支出

2021年预算机关事业单位养老保险基金支出22543万元，其中：基本养老金待遇支出22513万元。全年保障退休人员3132人的基本养老金待遇发放。全年预算支出执行目标95%以上，承诺在每月15日前按时足额发放养老金，首次待遇发放准确率95%以上，参保群众满意率95%以上，保障基金平稳运行。

### (二)城乡居民基本养老保险基金支出

2021年预算城乡居民基本养老保险基金支出1995万元，其中：基础养老金支出1808万元、个人账户养老金支出160万元、

丧葬补助金支出20万元。全年保障退休人员8386人的基本养老金待遇发放。全年预算支出执行目标 95%以上，承诺在每月15日前按时足额发放养老金，首次待遇发放准确率 95%以上，参保群众满意率 95%以上，保障基金平稳运行。

### **三、基金支出组织实施情况和绩效目标完成情况**

#### **(一) 社会保险基金管理情况**

严格按照《社会保险基金财务制度》规范社保基金财务管理行为，加强基金收支的监督管理。社保基金预算收支严格按照批复预算执行，并定期向财政部门报告预算执行情况，在预算执行过程中，因特殊原因需要调整预算，及时编制预算调整方案报相关部门审核。

在基金统一管理的原则下，基金按不同的险种分别建账、分账核算。根据《社会保险基金财务制度》第六条规定，我局将基金纳入社会保障基金财政专户，实行收支两条线管理，专款专用，基金之间未发生互相挤占、调剂、挪用及违规投资运营等现象，不存在违规自行增加待遇发放项目的行为。

#### **(二) 绩效目标完成情况分析**

我县严格执行社会保险各项政策，社会保险待遇在规定时间内报销并足额发放，社会满意度 95%以上，保障了退休人员的晚年生活，使参保人员的获得感、幸福感和安全感不断增强，维护了新疆社会稳定和长治久安。

##### **1、机关事业单位养老保险基金**

2021年机关事业单位养老保险基金待遇支出 22762 万元，较上年增加 1732 万元，增长 8%，完成年度预算的 101%。每月 15 日前按时足额发放养老金，首次待遇发放准确率 99% 以上，参保群众满意率 99%以上。

2021年机关事业单位养老保险离退休人数为 3132 人，比上年同期增加了 107 人，增长 3.53%。继续调整提高退休人员养老金水平，人均月增加养老金 230.58 元，调整幅度 4%，全年增加基金支出 1732 万元。

## 2、城乡居民基本养老保险基金

2021年城乡居民基本养老保险待遇支出 2122 万元，较上年增加 284 万元，增长 15.45%，完成年度预算的 107%。每月 15 日前按时足额发放养老金，首次待遇发放准确率 95% 以上，参保群众满意率 95%以上。

2021年城乡居民基本养老保险离退休人数为 8386 人，比上年同期增加了 147 人，增长 1.78%。继续调整提高退休人员养老金水平，自治区、县级基础养老金标准提高 5 元，全年增加基金支出 284 万元。

## 四、主要做法

一是积极推进参保扩面。以全面实施全民参保计划为抓手，加强数据比对，精准定位未参保贫困人员。加强社保宣传，利用多种宣传途径大力宣传社保惠民政策，利用微信、朋友圈、发放宣传单和干部下沉乡镇、村、社区期间面对面向全县各阶

层群众宣传各项社保惠民政策，通过数据推送、核查实现符合条件的建档立卡贫困人口、低保对象、特困人员等困难群体应保尽保。

二是简化办事流程，提高办事效率。疫情防控期间，确保各项社会保险待遇按时足额发放，推行“不见面”服务，大力推行网上经办，极大方便了单位和参保人员办理相关业务。

## **五、存在问题和建议**

### **（一）存在的问题**

一是有些机关事业单位社保经办人员对涉及退休人员职业年金做实缴费还不了解，造成职业年金单位缴费部分无法及时到账，也就无法办理在职转退休，使得退休人员无法及时享受机关事业单位养老待遇，产生不满情绪，引发矛盾。

二是部分乡镇领导对社保工作不够重视，对社保部门相关工作配合不够积极，乡镇基层社保工作人员频繁更换，影响城乡居民养老保险待遇方面的工作效率。随着基层应用平台的上线使用，需要乡镇基层社保工作人员必须做好所属辖区的城乡居民养老保险待遇领取资格认证工作、及时上报死亡人员信息等，才能防止城乡居民养老金基金流失，杜绝冒领待遇城乡居民养老待遇行为频发。

三是我县机关事业单位养老保险收不抵支较为严重，2021年征收收入12463万元，待遇支出22813万元，缺口资金10350万元，

各级财政拨付10839万元，其中：县级财政拨付7948万元，县级财政压力较大。

## **（二）建议**

一是加大对新出台社保政策的宣传学习，在社保经办人员深刻把握政策的前提下，向各机关、企事业单位、乡镇社保经办人员推广宣传，耐心做好引导解释工作。

二是加强与乡镇基层工作人员的沟通协调和培训力度，从政策宣传、系统运用等方面，提高基层平台的应用效率，杜绝冒领待遇现象再次发生，防止基金流失。

三是在机关事业单位养老保险征缴收入无法提高的情况下，退休人员待遇逐年增长，缺口资金不断加大，只能通过严把退休审批关，适当延迟退休年龄的方法减缓资金压力。

## **六、下一步工作计划**

### **（一）做好各类社保待遇调整和发放工作**

加强各项社会保险待遇支付审核，重视基金收支运行分析，以年预算、重点监控等行之有效的方法，落实退休人员基本养老金的调整和发放工作。根据政策做好退休人员基本养老金的调整工作和城乡居民社会养老保险基础养老金待遇调整工作。强化社保待遇发放工作责任，确保各项社会保险待遇按时足额合理正确发放。

### **（二）健全优化经办管理服务体系**

进一步健全以信息化为支撑的“县-乡镇-村（社区）”基



层服务责任体系和工作体系，推广社保服务基层平台的全面实施，有效推进“就近办”以及参保扩面、待遇资格认证等工作。

### **（三）继续加强窗口作风建设**

按照以人民为中心的总要求，简化优化办事流程，减少审核环节，缩短办事时限，提高工作效率，依托推行网上经办，切实为参保人员提供更加优质、高效、便捷的社会保险服务，打通服务群众“最后一百米”。

# 和静县社会保险基金支出绩效自评表

(2021 年度)

单位：万元

项目名称		社会保险基金支出			
社会保险基金预算支出部门		和静县社会保险中心			
预算执行情况	预算数：	24538	执行数：	24949	
	其中：社会保险基金	24538	其中：社会保险基金	24949	
	其他资金		其他资金		
年度目标完成情况	预期目标			实际完成目标	
	确保我县退休人员按时足额领取养老金待遇，按期调整待遇，使退休人员的获得感、幸福感不断增强，促进实现新疆社会稳定和长治久安总目标。			确保我县机关事业单位 3132 名退休人员、城乡居民基本养老保险 8386 名退休人员按时足额领取待遇，按期调增待遇并及时发放到位，使退休人员的获得感、幸福感不断增强，促进实现新疆社会稳定和长治久安总目标。	
绩效目标完成情况	一级指标	二级指标	三级指标	预期指标值（包含数字及文字描述）	实际完成指标值（包含数字及文字描述）
	项目完成指标	数量指标	机关事业单位养老保险退休人数	≥3178 人	3132 人
			城乡居民基本养老保险退休人数	≥8655 人	8386 人
			机关事业单位养老支出预算执行率	105%≤≥95%	101%
			城乡居民养老支出预算执行率	105%≤≥95%	107%
	项目完成指标	质量指标	养老保险待遇首次发放成功率	≥95%	≥95%
		时效指标	养老金发放失效	每月 15 日前	每月 15 日前
	项目效果指标	社会效益指标	使退休人员的获得感、幸福感不断增强	有效提升	有效提升
		可持续影响力指标	推动养老保险制度可持续发展	持续推动	持续推动
	满意度指标	服务对象满意度指标	参保群众满意率	≥95%	≥95%